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Wielki sukces uczniów GZS - Gimnazjum nr 1 w Ozimku!

Dnia 13 grudnia 2016 roku recytatorzy GZS - Gimnazjum nr 1 w Ozimku odnieśli ogromny sukces.
Otóż już po raz siedemnasty Publiczne Gimnazjum nr 8 im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Opolu
zorganizowało w Młodzieżowym Domu Kultury  miasta wojewódzkiego spotkanie ze współczesną
poezją, czyli XVII Wojewódzki Recytatorski Konkurs Jednego Poety.

                To wielkie i prestiżowe święto poezji, w którym uczestniczą wytrawni, dojrzali recytatorzy
podchodzący do słowa z niezwykłym szacunkiem, taktem, zastanowieniem, drżeniem... Nasi
gimnazjaliści zdobywają laury w tym konkursie już od początku jego istnienia. W tym roku mowa
wiązana jednego poety należała do Tadeusza Różewicza - doctora honoris causa Uniwersytetu
Opolskiego. To bardzo wymagający twórca, okrzepły, ważący każde słowo, duchowo krzyczący. Z
jego bolesną duchowością zmierzyło się około 40 gimnazjalistów z całej Opolszczyzny. Wśród nich
uczniowie naszego gimnazjum - Adam Kowalczyk z kl. III d, Agnieszka Lyp z kl. II d oraz Julia
Mikolas z kl. I d.

           Komisja w składzie: Jolanta Fąfrowicz-nauczyciel PG 8 w Opolu, doradca metodyczny w
MODN w Opolu, juror; Barbara Barcz-Berdak  -  aktorka, juror; Barbara Błyszczakowska – doradca
metodyczny  w MODN w Opolu, juror - oceniła bardzo wysoko warsztat artystyczny recytatorów oraz
świadomość wypowiadanego, wyszeptanego czy wykrzyczanego przez nich słowa. Wśród 8 osób
wyróżnionych Julia Mikolas otrzymała wyróżnienie, natomiast Adam Kowalczyk, zajmując II
miejsce w konkursie, otrzymał miano laureata. Warto tu podkreślić, że Adam status laureata
wojewódzkiego w tym konkursie - z pierwszym miejscem bądź drugim - utrzymał przez trzy lata
pobytu w naszym gimnazjum.

Gratulujemy naszym reprezentantom i dziękujemy za to, że, doceniając moc poezji mówiącej w małej
formie tak wiele, tak mocno i tak prawdziwie, dbają oni o dobre imię naszej szkoły i gminy.
Gratulacje!                                                                                                                     

Małgorzata Szpala
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